III, 38, 1 : [Fides] quam perceptam ab Ecclesia custodimus, et quae semper a Spiritu Dei, quasi in vase bono eximium quoddam depositum juvenescens, et juvenescere faciens ipsum vas in quo est. Hoc enim Ecclesiae creditum est Dei munus, quemadmodum aspiratio plasmationi, ad hoc ut omnia membra percipientia vivificentur, et in eo disposita est commutatio (sans doute pour communicatio) Christi, id est Spiritus Sanctus, arha incorruptelae... *In Ecclesia enim*, inquit, *posuit Deus apostolos, prophetas, doctores* (I Cor., XII, 28), et universam reliquam operationem Spiritus, cujus non sunt participes omnes qui non concurrunt ad Ecclesiam... Ubi enim Ecclesia, ibi et Spiritus Dei; et ubi Spiritus Dei, illic Ecclesia et omnis gratia : Spiritus enim veritas. Quapropter qui non participant eum, neque a mamillis matris nutriuntur in vitam, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitidissimum fontem : sed effodiunt sibi lacus detritos de fossis terrenis, et de coeno putidam bibunt aquam, effugientes fidem Ecclesiae ne trauducantur, rejicientes vero Spiritum ut non erudiantur (Sagnard, p. 398-400).

5. lire *varin* et non *vayrin* qui n'a pas de sens; on trouve, au début du chap. suivant, le participe *vareçal* du même verbe.

6. Rom., XIV, 9.

Irénée de Lyon.

42

En effet, tel est l'état ¹ des croyants du fait que demeure constamment en eux l'Esprit-Saint qui a été donné par lui ² dans le baptême et qui est gardé par celui qui le reçoit, à condition de vivre ³ dans la vérité, la sainteté, la justice et la patience, car la résurrection des croyants est aussi l'œuvre de cet Esprit ⁴, le corps recevant de nouveau l'âme, et, avec elle, par la force de l'Esprit-Saint, ressuscitant et étant introduit dans le royaume de Dieu ⁵.

- 42 1. *ayspēs ownel*, décalque de οὕτως ἔχειν.
 2. Par le Seigneur ; voir le chap. précédent.
 3. *yarotēn*, par celui qui a reçu, ablatif ; *vareceal*, participe de *varim*, vivre (cf. chap. 41, n. 5), nominatif ; ce désaccord entre le nom et le participe pris adjectivement n'a sans doute d'autre cause que les quatre substantifs qui les séparent.
 4. Le manuscrit insère *ew* devant *yarowt'ion*, avec le sens de aussi (ce *ew* est omis dans les éditions). D'autre part le texte écrit *ogwoy*, de *ogi*, qui, en principe, traduit ψυχή, ici πνεῦμα ; cf. *Adv. Haer.*, V, 7, 1 : [Caro] est quae moritur et solvitur, sed non anima neque spiritus. Pour Irénée, l'homme parfait comporte le corps, l'âme et l'Esprit-Saint ; *Adv. Haer.*, V, 6, 1 : Perfectus autem homo commixio et adunitio est animae assummentis Spiritum Patris, et admixta ei carni quae est plasmata secundum imaginem Dei ; il commente un peu plus loin le texte célèbre I Thess., V, 23 ; *ibid.*, V, 9, 1 : Sunt tria ex quibus... perfectus homo constat, carne, anima et spiritu : et altero quidem salvante et figurante, quod est Spiritus ; et altero quod unitur et formatur, quod est caro ; id vero quod inter haec est duo, quod est anima ; quae, aliquando quidem subsequens Spiritum, elevatur ab eo ; aliquando autem consentiens carni, decedit in terrenas concupiscentias.
 5. On trouve des explications analogues dans l'*Adv. Haer.* :
 V, 7, 2 : Haec (i. e. mortificata corpora) sunt enim corpora animalia, id est participantia animae ; quam cum amiserint, mortificantur : deinde, per Spiritum surgentia, fiunt corpora spiritalia, uti per Spiritum semper permanentem habeant vitam.
 V, 8, 1 : Substantia nostra, id est animae et carnis adunatio assumens Spiritum Dei, Spiritalem hominem perficit.
 V, 13, 4 : Si ergo nunc corda carnalia capacia Spiritus fiunt, quid mirum si in resurrectione eam quae a Spiritu datur capiunt vitam ?